УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ
РОМАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРИКАЗ № 30

от 24 марта 2025 года р.п. Романовка

О проведении муниципального конкурса
детско-юношеского творчества «Эрудит»,
посвященного 80-летию Победы в Великой
Отечественной войне, Г оду защитника Отечества

В целях сохранения исторической памяти о Великой Отечественной войне 1941-1945
годов и формирования уважительного отношения к истории Великой Отечественной
войны и победе советского народа через творчество детей
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести муниципальный конкурс детского творчества «Эрудит» в рамках
празднования 80-летия Победы в Великой Отечественной войны 1941-1945 г. и Года
защитника Отечества среди обучающихся 1-11 классов общеобразовательных
учреждений Романовского муниципального района, воспитанников дошкольных
образовательных учреждений.

2. Утвердить организационный комитет:
Володину А.А., учителя истории и обществоведения МОУ Романовская СОШ

Романовского района Саратовской области им. И.В. Серещенко;
Дружину М.С. учителя математики МОУ Романовская СОШ Романовского района

Саратовской области им. И.В. Серещенко
Ускову И.А.,учителя начальных классов МОУ Романовская СОШ Романовского

района Саратовской области им. И.В. Серещенко
Состав жюри:

председатель:
Атапина И.Н., учитель математики МОУ Романовская СОШ Романовского

района Саратовской области им. И.В. Серещенко;
математика, физика, информатика:

Мосюкова И.В, учителя информатики МОУ Романовская СОШ Романовского
района Саратовской области им. И.В. Серещенко;

Жаркова М.Е., учитель математики МОУ Романовская СОШ,
Непряхина Е.В., учитель математики МОУ Романовская СОШ Романовского

района Саратовской области им. И.В. Серещенко;
русский язык, литература, история, ОПК:

Лаврова А.И., учитель литературы МОУ Романовская СОШ Романовского
района Саратовской области им. И.В. Серещенко;

Непряхин С.В., учитель литературы МОУ Романовская СОШ Романовского
района Саратовской области им. И.В. Серещенко;

Березина С.В., учитель истории МОУ Романовская СОШ Романовского района
Саратовской области им. И.В. Серещенко;
начальные классы:

Лукьянова Т.В., учитель начальных классов МОУ Романовская СОШ
Романовского района Саратовской области им. И.В. Серещенко;

Серебрякова Л.В., учитель начальных классов МОУ Романовская СОШ
Романовского района Саратовской области им. И.В. Серещенко;

ИЗО, музыка, технология, физическая культура:
Ковардаев Н.Б. учитель музыки МОУ Романовская СОШ Романовского

района Саратовской области им. И.В. Серещенко;
Педанова В.Н.., учитель физической культуры МОУ Романовская СОШ

Романовского района Саратовской области им. И.В. Серещенко;
Дедов Ю.А.- учитель ИЗО МОУ Романовская СОШ Романовского района

Саратовской области им. И.В. Серещенко;

иностранные языки:
Ганькина О. А., учитель английского языка МОУ Романовская СОШ

Романовского района Саратовской области им. И.В. Серещенко;
Калашникова О.Н., учитель немецкого языка МОУ Романовская СОШ

Романовского района Саратовской области им. И.В. Серещенко;
химия, биология, география:

Зверев А.В.- учитель биологии МОУ Романовская СОШ Романовского района
Саратовской области им. И.В. Серещенко;

Васильева Т.А. -учитель географии МОУ Романовская СОШ Романовского
района Саратовской области им. И.В. Серещенко;

МДОУ:
Мячикова И. А.- воспитатель МДОУ- «Теремок», р.п. Романовка;
Струговщикова О.Н.- воспитатель МДОУ- детский сад «Колокольчик» р.п.

Романовка;
Зенина Е.В.- воспитатель МДОУ «Сказка» р.п.Романовка.

МУ ДО:
Давыдова Е.А., педагог дополнительного образования МУ ДО « Дом пионеров

и школьников» р.п. Романовка Романовского района Саратовской области
Зыкова Е.В., педагог дополнительного образования МУ ДО « Дом пионеров и

школьников» р.п. Романовка Романовского района Саратовской области
3. Утвердить положение о муниципальном конкурсе ученических творческих

проектов «Шаги в науку».
4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на директора МУ

«МЦ» Романовского муниципального района Исупову Е.С.

начальник

С приказом ознакомлен:

М, аз лб

Л.А.Дедова

Приложение
к приказу Управления образования
администрации Романовского МР
от 24.03.2025 г. №30

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальный конкурс детско-юношеского творчества «Эрудит»,

посвященному 80-летию Победы в Великой Отечественной войне,
Г оду защитника Отечества.

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Открытый муниципальный конкурс детского творчества «Эрудит» (далее -конкурс)
проводится в рамках празднования 80-летия Победы в Великой Отечественной войне
1941-1945 г. и Года защитника Отечества. На конкурс принимаются работы,
отражающие предметные связи с событиями Великой Отечественной Войны.
2. Организаторы конкурса Муниципальное учреждение «Методический центр»
администрации Романовского района Саратовской области

3. Общее руководство осуществляет организационный комитет.

3.1. Функции Оргкомитета:

• объявление конкурсов и условий их проведения;

• обеспечение оповещения преподавателей и обучающихся об условиях
конкурсов и порядке их проведения;

• организация и контроль проведения конкурсов;

• оценка качества представленных на конкурс работ;

• награждение победителей конкурса.

ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА:

Прием работ: 25 марта -  25 апреля 2025
Определение победителей: 3 мая 2025
Публикация результатов конкурса: 4 мая 2025
Участники.
В конкурсе принимают участие обучающиеся образовательных организаций района и
воспитанники дошкольных образовательных учреждений.

КАТЕГОРИИ УЧАСТНИКОВ:

• Категория Дошкольники

• Категория 1 -4 классы

• Категория 5-8 классы

• Категория 9-11 классы

НОМИНАЦИИ КОНКУРСА: В каждой из номинаций могут быть представлены
творческие работы по следующим направлениям;
исследовательская работа (реферат, статья, доклад)'

литературное творчество • j  -  ’
компьютерные технологии:

Конкурс проводится по следующим номинациям:
1. «Великая Отечественная Война и наука» (рефераты, исследовательские работы
отражающие события Великой Отечественной войны в естественнонаучных предметах,
научные открытия в годы войны, помогающие ковать Победу).
2. «Живая летопись войны» (работы о событиях и судьбах Великой Отечественной
войны»),
3. «Победители глазами потомков: история моей семьи -  история моей страны» (работы
о родственниках - участниках Великой Отечественной войны).
4. «Все для фронта, все для Победы» (работы о вкладе в Победу тружеников тыла).
5. «Дети войны» (работы о судьбах детей в годы Великой Отечественной
войны).
6. «Давайте никогда об этом не забудем» (работы, отражающие личное понимание
того, зачем нужно помнить о Великой Отечественной войне и ее значение для
всего народа).
7. «2аветам Родины Уерны!» (работы, посвященные Году защитника Отечества,
защитникам страны современности, участникам специальной военной операции
(СВО)).
8. «Нам нужен мир на всей Земле!» (работы, отражающие тему ценности
сохранения мира для будущих поколений
УСЛОВИЯ КОНКУРСА.

На конкурс от одного участника принимается одна работа на любую из номинаций.
Работа должна иметь название и краткое описание. Объем загружаемой работы не должен
превышать 30 Мб. Формат приложенных фотографий -  jpg.

При наличии в условиях конкурса видео номинации участник имеет право в заявке в
графе «ФАЙЛ С РАБОТОЙ» прикрепить видеофайл объемом не более 10Мб
ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ КОНКУРСА.

Конкурс проводится с целью сохранения исторической памяти о Великой
Отечественной войне 1941-1945 годов и формирования уважительного отношения к
истории Великой Отечественной войны и победе советского народа через творчество
детей.
Задачи Конкурса:
- формирование у учащихся исследовательской, проектной компетенции, развитие
творческих способностей у детей, творческой активности, инициативы, художественного
вкуса и самобытности;
-вовлечение детей и молодежи в творческие проекты, направленные на сохранение

исторической памяти;
- развитие интереса к изучению истории Великой Отечественной войны через создание
собственных творческих работ на заданную тематику;
-стимулирование у детей и молодежи интереса к изучению истории Великой

Отечественной войны в своей семье;
- формирование созидательной жизненной позиции на примерах героизма наших
соотечественников, переживших Великую Отечественную войну;

ТРЕБОВАНИЯ К КОНКУРСНЫМ РАБОТАМ.

Объем загружаемой работы не должен превышать 10 Мб. Формат приложенных
фотографий -  jpg. Требования к Презентации: формат PowerPoint, PDF, размер файла -
не более 5 Мб. Требования к видеороликам: формат MP4, продолжительность до 5 минут,
размер файла -  не более 5 Мб.

Авторские права на материалы сохраняются за участниками конкурса, Ответственность
за соблюдение авторских прав третьих лиц несут авторы работ, что подтверждается
авторами. Организационный комитет категорически не приветствует плагиат. Если ппи

(ссылка на которого не приводится по тексту), то организационный комитет оставляет за
собой право снять такую работу с участия в конкурсе.

КРИТЕРИИ ОЦЕНОК:

• соответствие работы теме Конкурса;

• степень самостоятельности и творческого личностного подхода;

• оригинальность раскрытия темы конкурса;

правильность и четкость оформления работы

ПООЩРЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ.

Жюри определяет Победителей конкурса, занявших I, II, III места и Лауреатов конкурса.

• Победители награждаются Дипломами Победителя творческого конкурса.

• Лауреаты награждаются Дипломами Лауреата творческого конкурса.

• Педагоги, подготовившие Победителя или Лауреата конкурса, награждаются
Дипломами педагога, подготовившего участника/победителя/лауреата.

• Родителям участника оформляется благодарственное письмо (не именное).

• Участникам конкурса (детям) оформляется благодарственное письмо к 80-летию
Победы.

Все документы оформляются в электронном виде.

ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ: все работы на конкурс размещаются авторами и преподавателями
на платформе Сферум по ссылке
https://sferum.ru/?p=messages&ioin=yC/PU5fhPcNHF246vhXwgbot9RpHxAU6eTA=

При размещении обязательно указываем номинацию, полное имя, фамилию автора
работы, образовательное учреждение, класс, ФИО руководителя

https://sferum.ru/?p=messages&ioin=yC/PU5fhPcNHF246vhXwgbot9RpHxAU6eTA